Innocentius episcopus etc. dilecto filio Bartholomeo, electo Sambieni, salutem etc. Inter cetera, que superna dispositione nobis imminent peragenda, ad id nimirum solliciti reddimur, ut viduatis ecclesiis tales preficiamus in pastores, per quorum industriam et sollicitudinem circumspectam indempnitati earum provideatur salubriter, et ecclesie ipse in spiritualibus [et] temporalibus proficere valeant incrementis. Dudum siquidem bone memorie Jacobo, episcopo Sambieni, regimini ecclesie Sambiensis presidente nos cupientes eidem ecclesie,

¹⁾ In einer in dem Ms. nr. 81 d. Kgl. u. Univ.-Bibliothek zu Königsberg befindlichen Eintragung wird er Bartholomäus de Radam genannt. Vgl. Steffenhagen, Catalogus cod. manuscpt. bibl. Regiomont. Fasc. 1. S. 33. Näheres über sein Geschlecht und Herkommen ist sonst nicht bekannt.

cum eam vacare contingeret, per apostolice sedis providenciam utilem et ydoneam preesse personam, provisionem ipsius ecclesie dispositioni et ordinacioni nostre ea vice specialiter duximus reservandam, decernendo extunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Postmodum vero dicta ecclesia per eiusdem Jacobi obitum, qui extra Romanam curiam decessit, pastoris solacio destituta, dilecti filii, capitulum eiusdem ecclesie, huius modi reservacionis et decreti, ut asseritur, ignari te, prepositum ipsius ecclesie, in sacerdotio constitutum in Sambiensem episcopum licet de facto concorditer elegerunt tuque reservacionis et decreti predictorum similiter inscius eleccioni huius modi illius presentato tibi decreto licet de facto consensisti, deinde vero huius modi reservacione et decreto ad tuam deductis noticiam huius modi eleccionis negocium proponi fecisti in consistorio coram nobis. Nos igitur attendentes eleccionem predictam et alia inde secuta post et contra reservacionem et decretum predicta attemptata fuisse, ea, prout erant, reputavimus irrita et inania et ad provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem, de qua nullus preter nos hac vice se intromittere potuit neque potest, reservacione et decreto obsistentibus supradictis, ne ipsa ecclesia longe vacacionis subiaceret incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes post deliberacionem, quam de preficiendo eidem ecclesie personam utilem ac eciam fructuosam habuimus cum nostris fratribus diligentem, demum ad te, literarum sciencia preditum, vite ac morum honestate decorum, prudentia spiritualium ac providencia temporalium aliisque multiplicium virtutum meritis, prout fide dignorum habet assercio, laudabiliter insignitum direximus oculos nostre mentis. Quibus omnibus necnon capituli te eligencium unanimi voluntate attendente meditatione pensatis de persona tua eidem ecclesie de dictorum fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica providemus teque illi preficimus in episcopum et pastorem, curam et administracionem ipsius tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, in illo, qui dat gracias et largitur premia, confidentes, quod dicta ecclesia per tue circumspeccionis industriam et providenciam circumspectam sub tuo felici regimine divina gracia tibi assistente propicia grata suscipiet incrementa. Quocirca discrecioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus impositum tibi onus a domino devote suscipiens curam et administracionem ipsius ecclesie Sambiensis sic exercere studeas sollicite, fideliter et prudenter, quod ipsa ecclesia gubernatori provido et fructuoso administratori gaudeat se commissam tuque preter eterne retribucionis premium nostram ac sedis predicte gratiam exinde uberius consequi merearis. Datum Avinione Nonis Maii. Pontificatus nostri Anno Sexto.

Aus den Regesta Innocentii VI. Anni VI. Tom. XVIII. cod. chart. fol. 301 bei Theiner, Monum. Polon. et Lithuan. I. nr. 787. — In eundem modum archiepiscopo Rigensi, capitulo et vasallis ecclesie Sambiensis, clero et populo civitatis et diocesis Sambiensis, ut eidem electo reverentiam et obedientiam etc. exhibeant.

458.

1359. Januar 30. o. O. Johannes, Bischof von Ermland, versetzt mit Zustimmung des Hochmeisters Winrich von Kniprode Nicolaus von Salveld, Vicar zu St. Georg bei Königsberg¹⁾, an die Pfarre zu Herrendorf. . . . sub anno Domini M·CCC·LIX penultima die mensis Januarii.

Hausbuch der Elbinger Dominikaner i. d. Stadtbibliothek zu Elbing Q 72 fol. 170—178. — Cod. dipl. Warmiens. II. S. 317. nr. 15. Perlbach, Reg. d. Stadt Kgsbg. nr. 36 (Altpr. Mtsschrift. XVIII. 1881).

459.

1359. o. T. u. O. Bartholomaeus, Bischof von Samland, beurkundet, dass der Grund und Boden, auf dem die in dem Domhofe von Bischof Johannes Clare errichtete Bischofswohnung und der von Bischof Jacob erbaute Kornspeicher stehn, Eigentum des Samländischen Domkapitels sind.

In nomine domini amen. Cum iusticia unicuique, quod suum est, reddere vel saltem de voluntate et gracia eius, cuius est, se tenere alienum recognoscere [soleat]^a, ne lapsu temporum veritas oblivione obducatur et alienum ut proprium reputetur, hinc nos frater Bartholomeus, dei et apostolice sedis gracia episcopus Sambiensis, tenore presencium recognoscimus et publice profitemur, areas seu fundos, [in]^b quibus predecessores nostri venerabiles patres, dominus Johannes Clare necnon dominus Jacobus, unus eorum, scilicet dominus Johannes, domum episcopalem²⁾, alter quidem, videlicet dominus Jacobus, granarium in curia ecclesie Sambiensis edificari pro suis usibus permittente capitulo suo, cuius tempore prefati domini Jacobi prepositus eramus, fecerunt, non ad mensam nostram episcopalem, sed ad ipsum capitulum iure proprio hactenus pertinuisse et pertinere et sub eo pacto predecessores nostros predictos ad edificandum predicta edificia admisisse, videlicet ut, quandocunque episcopus Sambiensis pro tempore ex voluntate et gracia ipsius capituli domum et granarium predicta amplius retinere non poterit,^c seu ipsum capitulum ea ipsi episcopo dimittere noluerit, ex tunc cedent ipsa edificia solo vel fundo et ad capitulum omni iure et libertate pertinebunt debeatque eis episcopus^d de predictis edificiis cedere et ipsorum possessiones poterit capitulum auctoritate propria licite apprehendere et introire. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini M·CCC·LIX.

a) soleat fehlt im Text. b) in fehlt im Text. c) im Text poterit. d) eis hinter episcopus noch ein Mal im Text wiederholt.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. CXVII^v im Staats-Archiv zu Königsberg mit der Ueberschrift: Litera canonicorum super area. — Gebser u. Hagen, Dom zu Kgsbg. I. S. 126. Perlbach, Reg. d. Stadt Kgsbg. nr. 37. (Altpreuss. Mtsschrift. XVIII. 1881.)

¹⁾ Das in der Hintern Vorstadt gelegene St. Georgshospital. Vgl. nr. 263.

²⁾ Der „Bischofshof“ im Domhof, auf dessen Fundamenten 1898 der Erweiterungsbau des Kneiphöfischen Gymnasiums errichtet ist.

460.

1360. Januar 23. o. O. Bartholomaeus, Bischof von Samland, verleiht mit Zustimmung seines Domkapitels dem Kämmerer Conrad in Powunden und seiner Gattin Hedwig die Güter, welche Joneke in Mollehnen (Moleyn) besessen, die nach dessen kinderlosem Absterben dem Bischof heimgefallen und von diesem aus Lehn- in Zinsgüter umgewandelt wurden (bona prius libera per nos in bona censualia redacta), mit Wiesen, Weiden, Wäldern und allem Zubehör, frei von Scharwerk und Kriegsdienst (de quibuslibet expeditionibus libera et absoluta) zu erblichem Besitz gegen einen jährlichen Zins von 3 Mark zu Martini. Hoc eciam adjecto, ut, si prelibatum C. ac uxorem eius Hedwigem aut eorum heredes utriusque sexus quacunq̄ue ex causa predicta bona vendere seu pro bonis aliis permutare contingeret, ex tunc emptor vel emptores sive cum quo vel quibus ea permutata fuerint, de ipsis bonis omnia opera rusticalia ceteraque servicia, que ceteri censuales de bonis suis facere consueverunt, ipsi similiter facere perpetuo sint astricti. Preterea damus sepedicto Cunrado et uxori sue Hedwigi nec non heredibus eorum utriusque sexus iudicium maius ac minus super hominibus suis in eisdem bonis residentibus, ut ipsi eadem in suis, qua nos in nostris hominibus, gaudeant libertate. Quod quidem iudicium predictorum bonorum emptores seu pro bonis aliis permutatores minime obtinebunt. Insuper sepedicto C. et uxori sue Hedwigi et eorum heredibus utriusque sexus in silva, que dicitur Rauditten, ligna secandi pro eorum utilitate et necessitate plenam ac liberam concedimus facultatem, quam eciam facultatem bonorum eorum emptores, ut premittitur, et permutatores nullatenus obtinere valebunt. . . . Actum et datum Anno domini M CCC^o LX^o X^o Kalendas Januarii testantibus honorabilibus viris fratre domino Johanne officiali nostro fratre Heynrico^a Stirer advocato nostro fratre domino Johanne de Brandenburg canonico ecclesie nostre Nycolao plebano in Powunden Theoderico presbitero plebano in Vischusen Petro capellano nostro et quam pluribus viris fide dignis.